安徵省农业农村厅
皖农科函〔2024〕 688号

安徽省农业农村厅 安徽省教育厅 安徽省

住房和城乡建设厅 安徽省人力资源和

社会保障厅 安徽省商务厅 安徽省

文化和旅游厅关于举办第三届安徽省

乡村振兴创新创业大赛的通知

各市农业农村局、 教育局、 住房和城乡建设局、 人力资源和社会

保障局、 商务局、文化和旅游局， 各高等院校：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于 “三农”工

作的重要论述， 认真落实省委省政府《关于实施“千村引领、 万

村升级” 工程 加快建设彰显微风皖韵的宜居宜业和美乡村的意

见》 、 《创业安徽行动方案》和安徽省农业农村厅《关于加强引

才留才促进乡村振兴的若干措施》 (皖农发 [2024] 11 号) ,

扎实推动“百校联百县兴千村”行动不断谋深走实， 助力打造具

有微风院韵的宜居宜业和美乡村， 省农业农村厅、 省教育厅、 省

住房和城乡建设厅、 省人力资源和社会保障厅、 省商务厅、 省文

化和旅游厅研究决定，举办第三届安徽省乡村振兴创新创业大赛。

现将有关事项通知如下：

一、 活动主题

新质乡村 共智和合

二、 活动目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加快推进乡

村人才振兴和创业安徽行动。 以赛促教、 以赛促学、 以赛促创 、

以赛促产， 引导广大大学生和社会力量做推动乡村振兴宣传者、

实践者和参与者 。

三、 活动内容

(一 )大赛分为常规赛、定制赛和电商大赛(详见大赛官网)。

( 二 ) 和美乡村典型案例、 优秀指导老师、 优秀组织单位、

优秀乡村规划师、 优秀乡村工匠、 优秀乡村守护人、 优秀金牌头

雁、 优秀金牌播主等评选。

(三 )第三届安徽省乡村振兴创新创业大赛决赛颁奖典礼暨

第三届安徽乡村振兴高峰对话 ( 乡村会客厅 ) 。

四、 活动保障

(一 )加强组织领导。 省农业农村厅、 省教育厅、 省住房城

乡建设厅、 省人力资源社会保障厅、 省商务厅、 省文化和旅游厅

联合成立安徽省乡村振兴创新创业大赛组委会， 负责统筹大赛活

动总体部署和协调指导，组委会下设秘书处负责赛事日常事务组

织工作。 各地各部门、 各高校要加强组织领导， 明确工作部署，

制定工作方案，细化分解任务，切实做好大赛的组织实施工作。

(二)加强宣传动员。 各地教育行政部门 、 各高校要全面发

动、加强协作，做好大赛的宣传动员和组织实施工作，要在人力、

— 2 —